
 

1 

 

 
 

 
COMUNE  DI  NAPOLI 

 
Area Infrastrutture 

Servizio Infrastrutture di trasporto speciali 
 
 
 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

n. 2/K  del  10 agosto 2021 
 
 
 
 
 
 
Oggetto: Determina a contrarre. Procedura per l’affidamento della “Revisione generale 

ventennale ed ammodernamenti tecnici ai sensi del D.M. 395/2015 (ex D.M. 23/85) 
della funicolare di Chiaia”. 

 Azione gestionale codice 70 “Chiaia”  
 CUP: B64I17000010005; CIG: 87346572FB 
 
 
 
 
 

  

Comune di Napoli
Data: 13/08/2021, IG/2021/0001387



 

2 

 

Il dirigente del Servizio Infrastrutture di trasporto speciali 
 
Premesso che: 
il sistema delle funicolari di Napoli è di proprietà dell’Amministrazione ed è gestito, per la 
conduzione e la manutenzione ordinaria, dalla società A.N.M. S.p.A.; 
 
la funicolare di Chiaia necessita di interventi di manutenzione ciclica ventennale per conseguire il 
rinnovo del nulla osta ministeriale per la prosecuzione dell’esercizio pubblico; 
 
detti interventi costituiscono un preciso obbligo di legge secondo le norme regolamentari in materia 
di revisione periodica ed adeguamenti tecnici per i servizi di trasporto effettuati con funicolari e 
riportate nel D.M. 395 del 01.12.2015 (ex D.M. 23 del 02.01.1985); 
 
con nota prot. n. 11342 del 6 maggio 2021, acquisita al prot. PG/2021/0367955 in pari data, l’A.N.M. 
S.p.A. ha trasmesso all’Amministrazione comunale il progetto definitivo dei lavori, delle opere e delle 
prestazioni necessarie per la Revisione generale ventennale ed ammodernamenti tecnici ai sensi del 
D.M. 395/2015 (ex D.M. 23/85) della funicolare di Chiaia, per un importo complessivo di euro 
6.095.849,00 oltre IVA così determinato: 
- per lavori:        euro 5.822.900,00; 
- per oneri per la sicurezza:      euro 116.458,00; 
- per oneri di progettazione esecutiva e prestazioni accessorie: euro 156.491,00; 
 
con nota acquisita al prot. PG/2021/0428958 del 31 maggio 2021 il Comitato di verifica progetti, 
istituito dall’Amministrazione comunale con disposizione dirigenziale del Direttore Generale 
n.3/2012, ha emesso il “Rapporto conclusivo di verifica” con esito favorevole ed ha dichiarato, ai 
sensi dell’art. 26, comma 8, del D.Lgs. 50/2016, che le risultanze dell’attività di verifica svolta 
consentono di ritenere il progetto in questione adeguato e conforme alla normativa vigente per il 
livello di progettazione considerato; 
 
con verbale del 31 maggio 2021 - ai sensi e per gli effetti dell’art. 26, comma 8, del D.Lgs. 50/2016 - 
è stato validato detto progetto definitivo; 
 
il quadro economico dell’intervento, comprensivo delle opere previste in progetto e delle somme a 
disposizione dell’Amministrazione, comporta una spesa complessiva pari ad euro 7.290.554,00 IVA 
inclusa; 
 
sussiste l’integrale copertura finanziaria dell’intervento, per complessivi euro 7.290.554,00, 
assicurata come segue: 
- euro 519.872,13 proveniente da applicazione avanzo vincolato applicato con deliberazione di 

Giunta comunale n. 223 del 30 giugno 2020, capitolo di spesa 47315/2 “APPLICAZIONE AVANZO 
VINCOLATO PER MANUTEZIONE CICILICA VENTENNALE DELLA FUNICOLARE DI CHIAIA (PROV- 
FIN.MUTUO A CARICO DELLO STATO ENT. CAP.4405 - SPESA CAP 47315/1)”, codice di bilancio 
10.05-2.02.01.01.000, bilancio di previsione 2020-2022, annualità gestionale 2021; 

- euro 6.770.681,87 derivante da contratto di prestito stipulato con la Banca Europea per gli 
Investimenti in data 10 luglio 2017, capitolo di spesa 236055/5 “MANUTENZIONE CICLICA 
VENTENNALE FUNICOLARE DI CHIAIA - FINANZIAMENTO PRESTITO BEI - ENTRATA CAP. 536055”, 
codice di bilancio 10.02-2.02.01.01.001, bilancio di previsione 2020-2022, annualità gestionale 
2021; 

Comune di Napoli
Data: 13/08/2021, IG/2021/0001387



 

3 

 

 
l’intervento di che trattasi risulta inserito nell’Elenco annuale dei lavori pubblici del Comune di 
Napoli per l’annualità 2020, così come approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 24 del 
10.12.2020 e riproposto per l’annualità 2021 come da deliberazione di Giunta comunale n. 394 del 
31 luglio 2021. 
 
Considerato che: 
con deliberazione di Giunta comunale n. 368 del 29 luglio 2021 l’Amministrazione ha approvato il 
progetto definitivo, redatto da A.N.M. S.p.A., dei lavori, delle opere e delle prestazioni necessarie 
per la Revisione generale ventennale ed ammodernamenti tecnici ai sensi del D.M. 395/2015 (ex 
D.M. 23/85) della funicolare di Chiaia, per un importo complessivo di euro 6.095.849,00 oltre IVA e 
il relativo quadro economico per euro 7.290.554,00, comprensivo della somma di euro 144.000,00 
oltre IVA per fornitura di ricambi strategici (ripetizione per prestazioni analoghe, ex D.Lgs. 50/2016, 
art. 63, co. 5); 
 
con la medesima deliberazione l’Amministrazione ha preso atto dell’integrale copertura finanziaria 
delle opere di che trattasi per complessivi euro 7.290.554,00 assicurata come segue: 
- capitolo di spesa 47315/2, bilancio di previsione 2020-2022, annualità gestionale 2021 in 

modalità di esercizio provvisorio, per euro 519.872,13; 
- capitolo di spesa 236055/5, bilancio di previsione 2020-2022, annualità gestionale 2021 in 

modalità di esercizio provvisorio, per euro 5.270.681,87; 
- capitolo di spesa 236055/5, bilancio di previsione 2020-2022, annualità gestionale 2021 in 

modalità di esercizio provvisorio, per euro 1.500.000,00 a seguito di specifica variazione del PEG 
disposta con determinazione dirigenziale n. 1/K del 9 giugno 2021, rep. n. 1175 del dì 11 luglio 
2021; 

 
in virtù di quanto al punto che precede, si deve provvedere a modificare le registrazioni contabili 
preesistenti, allineandole allo stato attuale delle vicende succedutesi, adeguando le registrazioni 
contabili all’innovato contesto gestionale, in particolare: 
 
PARTE ENTRATA 
Bilancio di Previsione 2020-2022, annualità gestionale 2021, codice bilancio 6.03.01.04.999, capitolo 
di entrata 536055 
Residui attivi 2020 
- Elidere la riscossione disposta con nota di regolarizzazione prot. PG/2021/0594175 del 3 agosto 

2021 relativamente all’accertamento 7187/2020 di cui alla determinazione dirigenziale n. 24 del 
7 agosto 2019, registrata all’indice generale in data 13 agosto 2019 al n. 1466; 

- Elidere l’accertamento 7187/2020 di cui alla suddetta determinazione I.G. n. 1466/2019; 
- Procedere ad accertare la somma di euro 5.270.681,87= alla gestione residui attivi 2020, Bilancio 

di Previsione 2020-2022, annualità gestionale 2021, codice bilancio 6.03.01.04.999, capitolo di 
entrata 536055, riferendola a “Progettazione esecutiva e realizzazione dei lavori, delle opere e 
delle prestazioni necessarie per la Revisione generale ventennale ed ammodernamenti tecnici ai 
sensi del D.M. 395/2015 (ex D.M. 23/85) della funicolare di Chiaia”; 

- Autorizzare il Servizio Cassa, Finanza e Fiscalità a riscuotere la somma di euro 5.270.681,87= 
gestione residui attivi 2020, Bilancio di Previsione 2020-2022, annualità gestionale 2021, codice 
bilancio 6.03.01.04.999, capitolo di entrata 536055, riferendola all’accertamento di cui al punto 
che precede in relazione a “Progettazione esecutiva e realizzazione dei lavori, delle opere e delle 

Comune di Napoli
Data: 13/08/2021, IG/2021/0001387



 

4 

 

prestazioni necessarie per la Revisione generale ventennale ed ammodernamenti tecnici ai sensi 
del D.M. 395/2015 (ex D.M. 23/85) della funicolare di Chiaia”;  

 
Competenza 2021 
- Elidere la riscossione disposta con nota di regolarizzazione prot. PG/2021/0594175 del 3 agosto 

2021 relativamente all’accertamento 7186/2021 di cui alla determinazione dirigenziale n. 25 del 
7 agosto 2019, registrata all’Indice generale in data 13 agosto 2019 al n. 1465; 

- Elidere l’accertamento 7186/2021 di cui alla suddetta determinazione I.G. n. 1465/2019; 
- Procedere ad accertare la somma di euro 1.500.000,00=, Bilancio di Previsione 2020-2022, 

annualità gestionale 2021, codice bilancio 6.03.01.04.999, capitolo di entrata 536055, riferendola 
a “Progettazione esecutiva e realizzazione dei lavori, delle opere e delle prestazioni necessarie 
per la Revisione generale ventennale ed ammodernamenti tecnici ai sensi del D.M. 395/2015 (ex 
D.M. 23/85) della funicolare di Chiaia”; 

- Autorizzare il Servizio Cassa, Finanza e Fiscalità a riscuotere  la somma di euro  1.500.000,00=, 
Bilancio di Previsione 2020-2022, annualità gestionale 2021, codice bilancio 6.03.01.04.999, 
capitolo di entrata 536055, riferendola all’accertamento di cui al punto che precede in relazione 
a “Progettazione esecutiva e realizzazione dei lavori, delle opere e delle prestazioni necessarie 
per la Revisione generale ventennale ed ammodernamenti tecnici ai sensi del D.M. 395/2015 (ex 
D.M. 23/85) della funicolare di Chiaia”; 

 
PARTE SPESA 
Bilancio di Previsione 2020-2022, annualità gestionale 2021, codice bilancio 10.05-2.02.01.01.000, 
capitolo di spesa 47315/2, APPLICAZIONE AVANZO VINCOLATO PER MANUTEZIONE CICILICA 
VENTENNALE DELLA FUNICOLARE DI CHAIA 
- Apporre vincolo sullo stanziamento per euro 519.872,13= relativamente a “Progettazione 

esecutiva e realizzazione dei lavori, delle opere e delle prestazioni necessarie per la Revisione 
generale ventennale ed ammodernamenti tecnici ai sensi del D.M. 395/2015 (ex D.M. 23/85) 
della funicolare di Chiaia”; 

 
Bilancio di Previsione 2020-2022, annualità gestionale 2021, codice bilancio 10.02-2.02.01.01.001, 
capitolo di spesa 236055/5, MANUTENZIONE CICLICA VENTENNALE FUNICOLARE DI CHIAIA - 
FINANZIAMENTO PRESTITO BEI 
- Elidere vincolo apposto allo stanziamento n. 196/2020 con determinazione dirigenziale n. 1/K del 

9 giugno 2021, rep. n. 1175 del dì 11 luglio 2021; 
- Apporre vincolo sullo stanziamento per euro 6.770.681,87= relativamente a “Progettazione 

esecutiva e realizzazione dei lavori, delle opere e delle prestazioni necessarie per la Revisione 
generale ventennale ed ammodernamenti tecnici ai sensi del D.M. 395/2015 (ex D.M. 23/85) 
della funicolare di Chiaia”. 

 
Considerato altresì che: 
si rende necessario avviare la procedura aperta nei settori speciali per l’affidamento della 
progettazione esecutiva e della realizzazione dei lavori, delle opere e delle prestazioni necessarie 
per la Revisione generale ventennale ed ammodernamenti tecnici ai sensi del D.M. 395/2015 (ex 
D.M. 23/85) della funicolare di Chiaia; 
 
trattandosi di settori speciali non trova applicazione il divieto di cui all’art. 59 del D.Lgs. n. 50/2016, 
come modificato dall'art. 8, comma 7, legge n. 120 del 2020, per cui è possibile affidare l’appalto 
mediante “appalto integrato” relativamente ad opere per le quali l’elemento tecnologico è 

Comune di Napoli
Data: 13/08/2021, IG/2021/0001387



 

5 

 

nettamente prevalente e l’affidamento separato della progettazione e dei lavori comporterebbe un 
nocumento all’Amministrazione in relazione al protrarsi dei tempi di realizzazione e di riapertura 
all’esercizio pubblico dell’impianto; 
 
con nota prot. PG/2021/0602557 del 5 agosto 2021 lo scrivente Servizio ha trasmesso la 
documentazione di gara al Servizio Gare – Lavori; 
 
con nota prot. PG/2021/0605256 del 6 agosto 2021 il Servizio Gare – Lavori ha validato la procedura 
di gara prescelta; 
 
la documentazione di gara è stata revisionata e concordata con il Servizio Gare – Lavori; 
  
attiene alla dirigenza, nell’ambito delle competenze gestionali ad essa demandate ai sensi 
dell’art.107 del TUEL, l’esercizio del potere di vigilanza e controllo sull’azione amministrativa da 
porre in essere in attuazione dell’atto deliberativo del 26 novembre 2019, nonché il rispetto della 
normativa vigente in materia di contratti pubblici in relazione all’affidamento dell’intervento 
anzidetto; 
 
l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. n.50/2016 stabilisce che prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento, le stazioni appaltanti adottino specifico procedimento a contrarre, individuando gli 
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. 
 
Ritenuto che: 
per l’individuazione dell’operatore economico cui affidare l’intervento si procederà mediante 
procedura di gara aperta - settori speciali - ai sensi dell’art. 3 lett. sss) e d ai sensi degli artt. 60 e 133 
del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta economicamente 
più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95 del 
D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. - Codice dei contratti pubblici; 
 
Visti: 
il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 
 
il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 (per la parte ancora vigente); 
 
il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 
il vigente Regolamento comunale di Contabilità; 
 
la D.G.C. n. 368 del 29 luglio 2021; 
 
la legge n. 106/2021, di conversione del D.L. n. 73/2021 cd. “Decreto Sostegni bis”, con la quale il 
termine di approvazione del Bilancio di previsione 2021-2023 è stato differito al 31 luglio 2021; 
 
la D.G.C.  n. 394 del 31 luglio 2021 con la quale è stato approvato il DUP 2021-2023; 
 
la D.G.C. n. 395 del 31 luglio 2021, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione 2021-2023. 
 
 

Comune di Napoli
Data: 13/08/2021, IG/2021/0001387



 

6 

 

Attestato che: 
non si rinvengono nella determinazione elementi da cui possa desumersi la presenza di conflitto di 
interessi di cui all’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e all’art. 6 del D.P.R. n. 62/2013, recante il Codice di 
comportamento dei dipendenti pubblici, che impongono un dovere di astensione in ipotesi di 
situazione di conflitto di interessi, nonché di segnalazione in ipotesi di situazione di conflitto di 
interessi anche potenziale, così come peraltro sancito anche dagli artt. 7 e 9 del Codice di 
comportamento adottato dall’Ente con deliberazione di G.C. n. 254 del 24 aprile 2014; 
 
l’adozione del presente provvedimento avviene nel rispetto della regolarità tecnica e della 
correttezza dell’attività amministrativa e contabile, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 
267/2000 e degli art. 13, comma 1 lett. b), e 17, comma 2 lett. a), del Regolamento del Sistema dei 
Controlli Interni, approvato con deliberazione del C.C. n. 4 del 28.02.2013 
 
 

DETERMINA 
 

approvare la documentazione di gara, costituita dallo schema di disciplinare e bando di gara, dallo 
schema di contratto e relativi allegati e dai modelli di gara; 
 
procedere mediante procedura di gara aperta - settori speciali - ai sensi dell’art. 3 lett. sss) ed ai 
sensi degli artt. 60 e 133 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., da aggiudicarsi con il criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto 
qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. - Codice dei contratti 
pubblici; 
 
definire che, in virtù della complessità dell’appalto, le offerte dovranno essere presentate entro 35 
giorni dalla pubblicazione del bando; 
 
quantificare l’importo del corrispettivo globale dell’esecuzione dell’appalto da porre a base di gara 
in euro 6.239.849,00 oltre IVA, così ripartito (i codici alfanumerici citati nelle descrizioni 
corrispondono a quelli riportati nel quadro economico approvato): 
 

Descrizione Importo 

A.1.1 - Lavori € 5.822.900,00 

A.1.3+A.1.3.1 - Progettazione esecutiva e prestazioni accessorie € 156.491,00 

Importo a base d’asta soggetto a ribasso di gara € 5.979.391,00 

A.2 - Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 116.458,00 

Importo complessivo, comprensivo degli oneri per la sicurezza € 6.095.849,00 

B.12 - Fornitura di ricambi strategici (Ripetizione per prestazioni analoghe, 
ex D.Lgs. 50/2016, art. 63, co. 5) 

€ 144.000,00 

Valore globale appalto € 6.239.849,00 

Comune di Napoli
Data: 13/08/2021, IG/2021/0001387



 

7 

 

 
ricompreso nel quadro economico di importo complessivo di euro 7.290.554,00, approvato con 
deliberazione di Giunta comunale n. 368 del 29 luglio 2021, che qui di seguito si riporta: 
 

 
 
 

Comune di Napoli
Data: 13/08/2021, IG/2021/0001387



 

8 

 

 
dare atto, in particolare, che la copertura finanziaria della spesa complessiva di euro 7.290.554,00 è 
assicurata come segue: 
- capitolo di spesa 47315/2, bilancio di previsione 2020-2022, annualità gestionale 2021 in 

modalità di gestione provvisoria, per euro 519.872,13; 
- capitolo di spesa 236055/5, bilancio di previsione 2020-2022, annualità gestionale 2021 in 

modalità di gestione provvisoria, per euro 5.270.681,87; 
- capitolo di spesa 236055/5, bilancio di previsione 2020-2022, annualità gestionale 2021 in 

modalità di gestione provvisoria, per euro 1.500.000,00 a seguito di specifica variazione del PEG 
disposta con determinazione dirigenziale n. 1/K del 9 giugno 2021, rep. n. 1175 del dì 11 luglio 
2021; 
 

in virtù di quanto al punto che precede, provvedere a modificare le registrazioni contabili 
preesistenti, allineandole allo stato attuale delle vicende succedutesi, adeguando le registrazioni 
contabili all’innovato contesto gestionale, come segue: 
 
PARTE ENTRATA 
Bilancio di Previsione 2020-2022, annualità gestionale 2021, codice bilancio 6.03.01.04.999, capitolo 
di entrata 536055 
Residui attivi 2020 
- Elidere la riscossione disposta con nota di regolarizzazione prot. PG/2021/0594175 del 3 agosto 

2021 relativamente all’accertamento 7187/2020 di cui alla determinazione dirigenziale n. 24 del 
7 agosto 2019, registrata all’indice generale in data 13 agosto 2019 al n. 1466; 

- Elidere l’accertamento 7187/2020 di cui alla suddetta determinazione I.G. n. 1466/2019; 
- Procedere ad accertare la somma di euro 5.270.681,87= alla gestione residui attivi 2020, Bilancio 

di Previsione 2020-2022, annualità gestionale 2021, codice bilancio 6.03.01.04.999, capitolo di 
entrata 536055, riferendola a “Progettazione esecutiva e realizzazione dei lavori, delle opere e 
delle prestazioni necessarie per la Revisione generale ventennale ed ammodernamenti tecnici ai 
sensi del D.M. 395/2015 (ex D.M. 23/85) della funicolare di Chiaia”; 

- Autorizzare il Servizio Cassa, Finanza e Fiscalità a riscuotere la somma di euro 5.270.681,87= 
gestione residui attivi 2020, Bilancio di Previsione 2020-2022, annualità gestionale 2021, codice 
bilancio 6.03.01.04.999, capitolo di entrata 536055, riferendola all’accertamento di cui al punto 
che precede in relazione a “Progettazione esecutiva e realizzazione dei lavori, delle opere e delle 
prestazioni necessarie per la Revisione generale ventennale ed ammodernamenti tecnici ai sensi 
del D.M. 395/2015 (ex D.M. 23/85) della funicolare di Chiaia”;  

 
Competenza 2021 
- Elidere la riscossione disposta con nota di regolarizzazione prot. PG/2021/0594175 del 3 agosto 

2021 relativamente all’accertamento 7186/2021 di cui alla determinazione dirigenziale n. 25 del 
7 agosto 2019, registrata all’Indice generale in data 13 agosto 2019 al n. 1465; 

- Elidere l’accertamento 7186/2021 di cui alla suddetta determinazione I.G. n. 1465/2019; 
- Procedere ad accertare la somma di euro 1.500.000,00=, Bilancio di Previsione 2020-2022, 

annualità gestionale 2021, codice bilancio 6.03.01.04.999, capitolo di entrata 536055, riferendola 
a “Progettazione esecutiva e realizzazione dei lavori, delle opere e delle prestazioni necessarie 
per la Revisione generale ventennale ed ammodernamenti tecnici ai sensi del D.M. 395/2015 (ex 
D.M. 23/85) della funicolare di Chiaia”; 

- Autorizzare il Servizio Cassa, Finanza e Fiscalità a riscuotere  la somma di euro  1.500.000,00=, 
Bilancio di Previsione 2020-2022, annualità gestionale 2021, codice bilancio 6.03.01.04.999, 

Comune di Napoli
Data: 13/08/2021, IG/2021/0001387



 

9 

 

capitolo di entrata 536055, riferendola all’accertamento di cui al punto che precede in relazione 
a “Progettazione esecutiva e realizzazione dei lavori, delle opere e delle prestazioni necessarie 
per la Revisione generale ventennale ed ammodernamenti tecnici ai sensi del D.M. 395/2015 (ex 
D.M. 23/85) della funicolare di Chiaia”; 

 
PARTE SPESA 
Bilancio di Previsione 2020-2022, annualità gestionale 2021, codice bilancio 10.05-2.02.01.01.000, 
capitolo di spesa 47315/2, APPLICAZIONE AVANZO VINCOLATO PER MANUTEZIONE CICILICA 
VENTENNALE DELLA FUNICOLARE DI CHAIA 
- Apporre vincolo sullo stanziamento per euro 519.872,13= relativamente a “Progettazione 

esecutiva e realizzazione dei lavori, delle opere e delle prestazioni necessarie per la Revisione 
generale ventennale ed ammodernamenti tecnici ai sensi del D.M. 395/2015 (ex D.M. 23/85) 
della funicolare di Chiaia”; 

 
Bilancio di Previsione 2020-2022, annualità gestionale 2021, codice bilancio 10.02-2.02.01.01.001, 
capitolo di spesa 236055/5, MANUTENZIONE CICLICA VENTENNALE FUNICOLARE DI CHIAIA - 
FINANZIAMENTO PRESTITO BEI 
- Elidere vincolo apposto allo stanziamento n. 196/2020 con determinazione dirigenziale n. 1/K del 

9 giugno 2021, rep. n. 1175 del dì 11 luglio 2021; 
- Apporre vincolo sullo stanziamento per euro 6.770.681,87= relativamente a “Progettazione 

esecutiva e realizzazione dei lavori, delle opere e delle prestazioni necessarie per la Revisione 
generale ventennale ed ammodernamenti tecnici ai sensi del D.M. 395/2015 (ex D.M. 23/85) 
della funicolare di Chiaia”. 

 
dare atto dell’accertamento preventivo di cui al comma 8 art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000, come 
coordinato dal D.Lgs. n. 118/2011 e n. 126/2014; 
 
dare atto che la prenotazione della spesa viene assunta nel rispetto dell’art. 163, comma 2, del 
D. Lgs. n. 267/2000; 
 
definire la forma pubblica amministrativa in modalità elettronica per la stipula del contratto 
d’appalto; 
 
trasmettere la presente determinazione al Servizio Gare – Lavori per i consequenziali adempimenti 
di competenza; 
 
dare atto che tutti i n. 64 allegati, costituenti parte integrante del presente atto per complessive 
n. 942 pagine come da elenco riportato in calce, sono visionabili su richiesta presso l’archivio del 
Servizio Infrastrutture di trasporto speciali in cui sono depositati; 
 
dare atto che i primi n. 61 allegati, costituiti da n. 910 pagine, non possono essere pubblicati a tutela 
delle infrastrutture ferroviarie e della pubblica sicurezza degli utenti delle stazioni, classificate come 
“obiettivi sensibili”; 
 
procedere con la pubblicazione del presente atto e dei soli n. 3 ultimi allegati, n. 62, n. 63 e n. 64, di 
complessive n. 32 pagine, per la motivazione di cui al capoverso che precede, all’albo pretorio. 
 

Comune di Napoli
Data: 13/08/2021, IG/2021/0001387



 

10 

 

La narrativa si intende integralmente riportata nel presente dispositivo costituendone parte 
integrante e sostanziale. 
 
 

Il Dirigente 

Servizio Infrastrutture di trasporto speciali 
Ing. Serena Riccio 

(vi è firma digitale) 

 
 
Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. 
(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell’art. 22 del 
D.Lgs. 82/2005. 

 

 
 

Elenco allegati da non pubblicare (Rep. K1071/2021/2 del 10/08/2021)

Allegato

n.
Titolo Pagine

1 Bando di gara 2

2 Disciplinare di gara 42

3 Schema di contratto 33

4 Modello di offerta "OFF" 2

5 Modello attestato di sopralluogo "SO" 1

6 Modello cronoprogramma "CRONO" 1

7 Modello DGUE 11

8 Patto di Integrità 3

9 Istruzioni per consultazione atti tecnici 3

10 R00 - Elenco elaborati di progetto 2

11 R01 - Relazione descrittiva generale    97

12 R02 - Relazione di progetto delle opere meccaniche ed elettromeccaniche 72

13 R03 - Relazione di progetto dell’impianto di sicurezza e fonia 15

14 R04 - Relazione di progetto delle apparecchiature elettriche di alimentazione, controllo e comando 44

15 R05 – Indicazioni per l’analisi sicurezza antincendio 14

16 R06 - Relazione descrittiva degli impianti di rivelazione e spegnimento incendi 14

17
R07 - Relazione di progetto degli impianti di stazione (videosorveglianza, TVCC, diffusione sonora, 

citofonico, informazione al pubblico)
11

18 R08 - Relazione di progetto interventi sulle opere civili 32

19 R09 - Rapporto stazioni non presenziate 12

20 R10 - Piano dei controlli non distruttivi 12

21 R11 - Relazione ambientale 5

22 PSC - Piano di sicurezza e coordinamento 339

23 ANP - Analisi prezzi 36

24 ELP - Elenco prezzi 4

25 CME - Computo metrico lavori edili 6

26 QEL - Quadro Economico Lavori 5

27 CRN - Cronoprogramma 2

28 CSA - Capitolato Speciale di Appalto 57

29 TAV01 - Inquadramento territoriale 1

30 TAV02 - Planimetria dell’impianto 1

31 TAV03 - Profilo Longitudinale 1

Comune di Napoli
Data: 13/08/2021, IG/2021/0001387



 

11 

 

 
 

 
 

 

32 TAV04 - Layout sala argano: stato di fatto 1

33 TAV05 - Layout sala argano: progetto 1

34 TAV06 - Impianto Antincendio – Rivelazione e Spegnimento – Sala argano 1

35 TAV07 - Impianto Antincendio – Rivelazione e Spegnimento – Cimarosa: stato di fatto 1

36 TAV08 - Impianto Antincendio – Rivelazione e Spegnimento – Cimarosa: progetto 1

37 TAV09 - Impianto Antincendio – Rivelazione e Spegnimento – Palazzolo 1

38 TAV10 - Impianto Antincendio – Rivelazione e Spegnimento – Corso Vittorio Emanuele 1

39 TAV11 - Impianto Antincendio – Rivelazione e Spegnimento – P.co Margherita: piano interrato 1

40 TAV12 - Impianto Antincendio – Rivelazione e Spegnimento – P.co Margherita: stazione 1

41 TAV13 - Impianto Antincendio – Rivelazione e Spegnimento – Linea: stato di fatto 1

42 TAV14 - Impianto Antincendio – Rivelazione e Spegnimento – Linea: progetto 1

43 TAV15 - Impianti di stazione – Sala argano 1

44 TAV16 - Impianti di stazione – Cimarosa: stato di fatto 1

45 TAV17 - Impianti di stazione – Cimarosa: progetto 1

46 TAV18 - Impianti di stazione – Palazzolo 1

47 TAV19 - Impianti di stazione – Corso Vittorio Emanuele 1

48 TAV20 - Impianti di stazione – P.co Margherita: piano interrato 1

49 TAV21 - Impianti di stazione – P.co Margherita: stazione 1

50 TAV22 - Impianti di stazione – Linea: stato di fatto 1

51 TAV23 - Impianti di stazione – Linea: progetto 1

52 TAV24 - Impianti di stazione – Cimarosa (planimetria accessi): stato di fatto 1

53 TAV25 - Impianti di stazione – Cimarosa (planimetria accessi): progetto 1

54 TAV26 - Interventi sulle opere civili – Sala argano 1

55 TAV27 - Interventi sulle opere civili – Cimarosa: stato di fatto 1

56 TAV28 - Interventi sulle opere civili – Cimarosa: progetto 1

57 TAV29 - Interventi sulle opere civili – Palazzolo 1

58 TAV30 - Interventi sulle opere civili – Corso Vittorio Emanuele 1

59 TAV31 - Interventi sulle opere civili – P.co Margherita: piano interrato 1

60 TAV32 - Interventi sulle opere civili – P.co Margherita: stazione 1

61 Quadro economico di spesa 1

Elenco allegati da pubblicare (Rep. K1071/2021/2 del 10/08/2021)

Allegato

n.
Titolo Pagine Repertorio

62 Determinazione dirigenziale n. 24 del 07.08.2019 registrata all'I.G. in data 13.08.2019 al n. 1466 7 All_1071_002_01

63 Deliberazione di Giunta comunale n. 223 del 30.06.2020 15 All_1071_002_02

64 Deliberazione di Giunta comunale n. 368 del 29.07.2021 10 All_1071_002_03

Comune di Napoli
Data: 13/08/2021, IG/2021/0001387


		2021-08-10T16:04:48+0000
	SERENA RICCIO




